
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 04

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município -  14 de Maio de 2020

      Nº 35

HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio,
instituída pela portaria nº 012/2019, compostas pelos membros:
Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de
Souza Lima, Francielle de Oliveira Silva e Thulio Prata Soares que
classificou a empresa M. G. CORDEIRO COMÉRCIO DE GÁS
LTDA , situado a Rua Nacib Simão, 1606 - Retiro Poético - Cordeiro -
RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 22.135.023/0001-46
como vencedora do edital do Pregão Presencial nº 013/2020, Ref. a
futura e eventual aquisição de gás liquefeito de petróleo, para
atendimento às diversas Secretarias Municipais, bem como à Rede
Municipal de Ensino, Instituto de Pensão dos Servidores Munici-
pais de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condi-
ções estabelecidas nos anexos I e II do edital.
Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO  a decisão da
Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou
vencedora do certame a empresa:

I. M. G. CORDEIRO COMÉRCIO DE GÁS LTDA, situado a
Rua Nacib Simão, 1606 - Retiro Poético - Cordeiro - RJ, CEP: 28.540-
000, inscrito no CNPJ sob o n.º 22.135.023/0001-46, com o valor
estimado de R$ $ 52.690,00 (cinqüenta e dois mil e seiscentos e
noventa reais).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as provi-
dências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
Cordeiro-RJ, em 06 de Maio de 2020.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

                      HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira Substituta e sua Equipe de
apoio, instituída pela portaria nº 012/2019, compostas pelos mem-
bros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de
Souza Lima, Thais de Araujo Caeres e Thulio Prata Soares que
classificaram as empresas INVICTOS COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA EPP, situado na Rua Lourival de Mendes Ramos, 17/29 -
Extensão Santa Ely - Casimiro de Abreu/RJ, CEP: 28.860-000, inscrito
no CNPJ sob o n.º 14.912.933/0001-60, DISKMED PÁDUA DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENT OS LTDA, situado a Rodovia
Pirapetinga Pádua KM1 – Santa Luzia – Santo Antonio de Pádua/RJ,
CEP: 28.470-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 04.216.957/0001-20,
DIMASTER – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA, situado na Rod. BR 480, 180 – Centro – Barão de
Cotegipe/RS, CEP: 99.740-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 02.520.829/
0001-40 e  MEDICOM RIO F ARMA  LTDA, situado n Av.Conselheiro
Julius Arp, 414, Fundos - Galpão 2º Pavimento– Olaria – Nova
Friburgo/RJ, CEP: 28.623-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 39.499.710/
0001-43 como vencedoras do edital do Pregão Presencial nº 014/
2020, Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de

Medicamentos da Farmácia Básica para atender as demandas dos
usuários do Sistema Único de Saúde, atendidos pelo Fundo
Municipal de Saúde de Cordeiro, conforme especificações,
quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Considerando ser do interesse Público a Homologação da referida decisão:

HOMOLOGO  a decisão da Sra. Pregoeira Substituta e sua Equipe de

Apoio que julgou e consideraram vencedoras do certame as empresas:

I. INVICT OS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP,
situado na Rua Lourival de Mendes Ramos, 17/29 - Extensão Santa
Ely - Casimiro de Abreu/RJ, CEP: 28.860-000, inscrito no CNPJ sob
o n.º 14.912.933/0001-60, com o valor global de R$ 68.025,00
(sessenta e oito mil e vinte e cinco reais).
II.  DISKMED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENT OS LTDA , situado a Rodovia Pirapetinga Pádua KM1 –
Santa Luzia – Santo Antonio de Pádua/RJ, CEP: 28.470-000,
inscrito no CNPJ sob o n.º 04.216.957/0001-20, com o valor global
de R$ 216.226,80 (duzentos e dezesseis mil e duzentos e vinte e
seis reais e oitenta centavos).

III. DIMASTER – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, situado na Rod. BR 480, 180 –
Centro – Barão de Cotegipe/RS, CEP: 99.740-000, inscrito no CNPJ
sob o n.º 02.520.829/0001-40, com o valor global de R$ 84.756,00
(oitenta e quatro mil e setecentos e cinqüenta e seis reais).
IV. MEDICOM RIO F ARMA LTDA, situado na
Av.Conselheiro Julius Arp, 414, Fundos - Galpão 2º Pavimento–
Olaria – Nova Friburgo/RJ, CEP: 28.623-000, inscrito no CNPJ sob
o n.º 39.499.710/0001-43, com o valor global de R$ 107.972,00
(cento e sete mil e novecentos e setenta e dois reais).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências
cabíveis e necessárias.

                             Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
                             Cordeiro-RJ, em 08 de Maio de 2020.

VANIA  LÚCIA  VIEIRA  HUGUENIN
Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO
Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio,
instituída pela portaria nº 012/2019, compostas pelos membros:
Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de
Souza Lima, Francielle de Oliveira Silva e Thulio Prata Soares que
classificou a empresa GATI PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA ,
situado a Rua Paulino da Silva Pontes, 73 - Centro - Aperibé - RJ,
CEP: 28.495-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 15.541.500/0001-08
como vencedora do edital do Pregão Presencial nº 020/2020, Ref. a
futura e eventual aquisição de aditivos e lubrificantes, que aten-
dam as Normas da ABNT e detenham Certificado de Qualidade do
INMETRO, para veículos oficiais e maquinário desta



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espirito Santo
Procurador Geral Do Município

Ana Lívia Peres Villa Nova
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Bruno Badini
Secretário de Administração

Cristiane Sodré Barbosa
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Renata Ferreira
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macedo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luciano Lopes
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretario de Cultura

Solano Brito
Secretário De Trânsito

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  04 - Nº 35
14 de Maio de 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

municipalidade, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO  a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou vencedora do certame a

empresa:

I. GATI PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA , situado a Rua Paulino da Silva Pontes, 73 - Centro - Aperibé - RJ, CEP: 28.495-000, inscrito
no CNPJ sob o n.º 15.541.500/0001-08, com o valor estimado de R$ 43.983,50 (quarenta e três mil e novecentos e oitenta e três reais e
cinqüenta centavos).Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
Cordeiro-RJ, em 13 de Maio de 2020.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

NOVO AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2020

OBJETO: Ref. a futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de Auxilio Funeral, para atendimento a Secretaria Municipal de
Assistência Social e Direitos Humanos, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.LOCAL  E DATA :
27 de Maio de 2020, às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro.  EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2020, disponível
EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 14 de Maio de 2020.

Valor estimado/máximo: R$ 51.188,56

Cordeiro, 13 de Maio de 2020

KELL Y SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 004/2020

Pregão Presencial nº 007/2020

Objeto: Futura e eventual contratação de Empresa para aquisição de kit de bebê, para atendimento à Secretaria Municipal de Assistência
Social e Direitos Humanos de Cordeiro/RJ, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.
Detentor da Ata:  JOSIANE POCIDONIO EIRELI LTDA, situada na Rua Isaura Maia de Souza, n° 235 – loja 01 – Ave Maria – Carmo/RJ,
inscrita no CNPJ sob o n.º 35.496.391/0001-61.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 16/03/2020
Valor Total: R$ 7.200,00 (sete mil duzentos reais).
Preços registrados:

                 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 006/2020

Pregão Presencial nº 007/2020
Objeto: Futura e eventual contratação de Empresa para aquisição de kit de bebê, para atendimento à Secretaria Municipal de Assistência
Social e Direitos Humanos de Cordeiro/RJ, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.
Detentor da Ata:  ROBERTO MUSSI CIA LTDA, situada na Av. Raul Veiga, nº 54 – Centro – Cordeiro/RJ CEP: 28.540-000, inscrita no CNPJ
sob o n.º 29.276.946/0001-67.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 16/03/2020
Valor Total: R$ 44.625,00 (quarenta e quatro seiscentos e vinte e cinco reais).
Preços registrados:

ANO  04 - Nº 35
14 de Maio de 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 005/2020

Pregão Presencial nº 007/2020

Objeto: Futura e eventual contratação de Empresa para aquisição de kit de bebê, para atendimento à Secretaria Municipal de Assistência
Social e Direitos Humanos de Cordeiro/RJ, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.
Detentor da Ata:  FLC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI ME, situada na Av. Raul Veiga, nº 98 – Centro – Cordeiro/RJ CEP: 28.540-000, inscrita
no CNPJ sob o n.º 29.878.790/0001-94.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 16/03/2020
Valor Total: R$ 118.965,00 (cento e dezoito mil novecentos e sessenta e cinto reais).
Preços registrados:

                                

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL:

LOCATÁRIO : FUNDO MUNICIP AL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREIT OS HUMANOS

LOCADOR : Noelia Lima Ribeiro

CONTRATO N.º 0007/2020

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N. º 0020/2020

DISPENSA Nº 005/2020

OBJETO:  Locação de 02 imóveis situados à Rua Heráclito Rodrigues Prata, nº. 232, São Luiz –Cordeiro/RJ, destinado à instalação do CREAS,
subordinado à Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos de Cordeiro.

PERÍODO: 11 (onze) meses.

ANO  04 - Nº 35
14 de Maio de 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.

VALOR MENSAL : R$ 2.897,64,00

VALOR GLOBAL : R$ 31.874,04

DATA DA ASSINATURA : 03 de fevereiro de 2020

Renata da Costa Ferreira
                                                                                 Secretária de Assistência Social e Direitos Humanos

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL:

LOCATÁRIO : FUNDO MUNICIP AL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREIT OS HUMANOS

LOCADOR : Maria Silvia Pinheiro Henrique

CONTRATO N.º 0006/2020

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N. º 0022/2020

DISPENSA Nº 003/2020

OBJETO:  Locação de imóvel situado à Rua Maestro João Macedo, nº. 76, Rodolfo Gonçalves –Cordeiro/RJ, destinado à instalação do CRAS
Rodolfo, subordinado à Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos de Cordeiro.

PERÍODO: 11 (onze) meses.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
VALOR MENSAL : R$ 1.580,00
VALOR GLOBAL : R$ 17.380,00
DATA DA ASSINATURA : 03 de fevereiro de 2020

Renata da Costa Ferreira
                                                                                   Secretária de Assistência Social e Direitos Humanos

IPAMC
PORTARIA  Nº 010/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PENSÃO, APOSENTADORIA E BENEFÍCIOS DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO – IPAMC, ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE SÃO CONFERIDAS PELO ANEXO I, ALÍNEA “L”, DO ITEM 01 DA LEI
MUNICIPAL Nº 1.495/2010.RESOLVE:

Ar t. 1º - RETIFICAR A PORTARIA  Nº 028/2015, que aposentou Voluntariamente por Idade e Tempo de Contribuição, a partir de 01 de
Setembro de 2015, a servidora desta municipalidade Senhora DEBORA MARINA  CALVO DE AZEVEDO SCHUELER – MATRÍCULA  Nº
30080088 – PROFESSORA, Classe I, Nível E, Referência Salarial 13, que era lotada na Secretaria Municipal de Educação, pertencente ao
quadro permanente de servidores.
Alteração da fundamentação legal. Processo TCE/RJ nº 201.190-9/1
Ar t. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  DA CONCESSÃO: com fulcro no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05.
Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS : o benefício foi concedido com provento mensal INTEGRAL , conforme definido abaixo:
lteração da fundamentação legal. Processo TCE/RJ nº 201.190-9/16
Ar t. 2º - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  DA CONCESSÃO: com fulcro no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/05.
Art. 3º - FIXAÇÃO DE PROVENTOS : o benefício foi concedido com provento mensal INTEGRAL , conforme definido abaixo:

                                 

ANO  04 - Nº 35
14 de Maio de 2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Cordeiro/RJ, 12 de Maio de 2020.

Carla Fernanda da Silva Salgado de Abreu
Diretora Presidente


